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	Përshkrimi i lëndës:
	Kimia  është shkencë natyrore e cila studion materien, substancat si dhe transformimin e substancave prej një forme në tjetrën

	Qëllimet e lëndës:
	Kimia e përgjithsme paraqet njohurit e përgjithshme të Kimisë: ligjet kimike, format e ndryshme të materies, substancat në gjendje të ndryshme agregate( të ngurtë, të lëngët, të gaztë si dhe gjendjen e plazmës). Kimistët i aplikojnë shumë metoda fizike dhe aparate matematike, ata i përdorin ato për përcaktimin e strukturave kimike dhe studimin e proceseve kimike. Kimia e përgjithshme si lëndë përmban njohurit e shumë disiplinave të Kimisë si : struktura e lëndës-atomet dhe molekulat; lidhjet kimike, sistemin periodik të elementeve-vetitë e elementeve; termodinamika dhe kinetika kimike, elektrokiminë- bazat e reaksioneve oksido-reduktimit etj.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Përshkrimin në detaje të rezultateve të pritura për studentin e kemi dhënë për secilën ligjëratë veç e veç. Këtu do të bëjmë një përshkrim të shkurtër të disa objektivave.
Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që:
1. Të kuptoj dhe interpretoj ligjet themelore të  kimisë.
2. Të shpjegoj proceset e ndryshme kimike; energjia e jonizimit, elektronegativiteti, formimin dhe shkëputjen e lidhjeve kimike.
3. Studenti do të dijë t’i dalloj lidhjet kimike jonike, kovalente, metalike dhe ato intermolekulare.
4. Studenti do të njoh parimet bazë të elektrokimisë, ligjet e Faradejit, do të dij të shkruaj si dhe të barazoj reaksionet e oksido-reduktimit.
5. Studenti do të jetë në gjendje të shjegoj nocionet bazë të kinetikës kimike. Do të dijë të masë eksperimentalisht dhe të llogaris shpejtësinë e një reaksioni të thjeshtë.

	

	Obligimet e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2
	1/15
	 30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	3
	1/15
	45

	Punë praktike
	-
	-
	-

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	1/10
	10

	Puna në terren
	-
	-
	-

	Testi, punimi seminarik
	-
	-
	-

	Detyrë shtëpie
	-
	-
	-

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	1
	2/15
	30

	Përgatitja për provimin final 
	1
	5/2
	10

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	-
	-
	-

	Projektet, prezantimet, etj.
	-
	-
	-

	Total
	
	
	125/5 ECTS

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Mësimi është i rregullt dhe organizohet në formë të ligjëratave në grupe më të mëdha duke shfrytëzuar  metodat moderne të mësimdhënies si diskutimin interaktiv, përdorim i video-ve, ndërsa praktika laboratorike (ushtrimet) dhe seminaret organizohen me grupe të vogla të studentëve

	Metodat e vlerësimit:
	Ne noten përfundimtare mblidhen vleresimet nga vleresimi i ndermjetem (kollokviumi), vleresimi i pjeses praktike dhe testi perfundimtar.

	

	Literatura primare: 
	1. I. Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e përgjithshme, Xh. Ahmeti (përkthim) Prishtinë, 1996.
2. A. Lajqi dhe V. Kalaj, Kimia, Prishtinë, 1998
3. Shefket Dehari Kimia Mjekesore 2922

	Literatura shtesë:  
	1. H. Holtzlaw; General Chemistry; 2nd edition Massachusetts, USA, 1988.
J. McMurry and R. Fay,  Chemistry ,4th edition, New Jersey, USA, 2004.


	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Hyrje- Shkencat natyrore dhe kimia; ndarja e kimisë ; sistemi ndërkombëtar i njësive; materia, masa dhe energjia.
Substancat e pastërta - Llojet e substancave, ndarja e substancave në substanca të pastërta, vetitë dhe llojet e këtyre substancave, substancat elementare dhe komponimet kimike, atomi dhe elementi kimik. 
Literatura:( teksti   dhe nr.i faqes)
             I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e përgjithshme,      Prishtinë, 1996
Lajqi dhe V. Kalaj, Kimia, Prishtinë, 1998
Shefket Dehari Kimia Mjekesore 2022


	Java 2:
	Ligjet e bashkimit kimik sipas masës dhe sipas vëllimit.
Struktura e atomit-Grimcat elementare, rrezet rentgen dhe radioaktiviteti. Izotopet dhe struktura e bërthamës së atomit. Simbolet dhe formulat kimike. masa atomike dhe masa molekulare relative, moli, reaksionet kimike dhe ekuacionet e tyre. 
Literatura:
             I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e përgjithshme,      Prishtinë, 1996
Lajqi dhe V. Kalaj, Kimia, Prishtinë, 1998
Shefket Dehari Kimia Mjekesore 2022


	Java 3:
	Masa atomike dhe masa molekulare relative, moli, reaksionet kimike dhe ekuacionet e tyre. 
Ligjet e gazeve dhe ekuacioni i gjendjes së gazeve ideale.
Literatura:
            I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e përgjithshme,      Prishtinë, 1996
Lajqi dhe V. Kalaj, Kimia, Prishtinë, 1998
Shefket Dehari Kimia Mjekesore 2022


	Java 4:
	Përcaktimi i masave atomike dhe molekulare relative.
Struktura elektronike e atomit-Modeli i Bohr-it, spektrat atomik dhe struktura atomike, numrat kuantik
Struktura e atomit dhe sistemi periodik i elementeve. Gjendjet atomike.

Literatura:	
             I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e përgjithshme,      Prishtinë, 1996
Lajqi dhe V. Kalaj, Kimia, Prishtinë, 1998
Shefket Dehari Kimia Mjekesore 2022
I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e përgjithshme, Prishtinë, 1996. fq 121-151

	Java 5:
	Lidhjet kimike – Teoria elektronike e valencës. Lidhja jonike.
Lidhja kovalente, teoria e lidhjeve valente dhe teoria e orbitaleve molekulare.
Literatura:
            I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e përgjithshme,      Prishtinë, 1996
Lajqi dhe V. Kalaj, Kimia, Prishtinë, 1998
Shefket Dehari Kimia Mjekesore 2022

	Java 6:
	Struktura gjeometrike e molekulës, lidhja shumëfishe.
Rezonanca dhe orbitalet e delokalizuara, polarizimi i lidhjeve kimike, forcat ndërmolekulare, lidhja metalike
Literatura:
            I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e përgjithshme,      Prishtinë, 1996
Lajqi dhe V. Kalaj, Kimia, Prishtinë, 1998
Shefket Dehari Kimia Mjekesore 2022


	Java 7:
	Materia e kondensuar -lëngjet dhe trupat e ngurtë, llojet e strukturave kristalore.
Tretësirat dhe vetitë e tyre.
Vetitë koligative të tretësirave- Ligji i Raulit, difuzioni dhe osmoza, krioskopia dhe ebulioskopia.
Tretësirat e elektrolitëve. Elektrolitët e fortë dhe të dobët. Hidratimi dhe solvatimi.
Literatura:
            I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e përgjithshme,      Prishtinë, 1996
Lajqi dhe V. Kalaj, Kimia, Prishtinë, 1998
Shefket Dehari Kimia Mjekesore 2022

	Java 8:
	Sistemet disperse koloidale. Tretësirat koloidale. Koloidët hidrofobë dhe hidrofilë. Formimi i koloidëve.
Ndryshimet kimike gjatë reaksioneve kimike-Termokimia : energjia e lirë e Gibbs-it.
Literatura:
            I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e përgjithshme,      Prishtinë, 1996
Lajqi dhe V. Kalaj, Kimia, Prishtinë, 1998
Shefket Dehari Kimia Mjekesore 2022


	Java 9:
	Kinetika kimike, ndikimi i faktorëve të ndryshëm në shpejtësi të reaksioneve kimike.
Baraspesha kimike( Ekuilibri kimik). Ekulibrat në sistemet homogjene dhe heterogjene.
Literatura:
            I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e përgjithshme,      Prishtinë, 1996
Lajqi dhe V. Kalaj, Kimia, Prishtinë, 1998
Shefket Dehari Kimia Mjekesore 2022


	Java 10:
	Ekuilibrat ujor -Acidet dhe bazat , tretësirat puferike.
Përdorimi i ekuilibrave ujor (Asnjëjsimi i acideve me baza, hidroliza e kripërave, produkti i tretshmërisë)
Literatura:
             Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e përgjithshme,      Prishtinë, 1996
Lajqi dhe V. Kalaj, Kimia, Prishtinë, 1998
Shefket Dehari Kimia Mjekesore 2022


	Java 11:
	Elektrokimia (Elementet galvanike, potencialet redokse, ekuilibrat redoks, elektroliza)
Kimia bërthamore-Reaksionet bërthamore natyrore dhe artificiale.
Literatura:
            I.Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e përgjithshme,      Prishtinë, 1996
Lajqi dhe V. Kalaj, Kimia, Prishtinë, 1998
Shefket Dehari Kimia Mjekesore 2022


	Java 12:  
	Kimia Organike 
Hidrokarburet
Komponimet organike te perbera nga oksigjeni dhe sulfuri
Literatura:
Lajqi dhe V. Kalaj, Kimia, Prishtinë, 1998
Shefket Dehari Kimia Mjekesore 2022


	Java 13:    
	Adehidet dhe Ketonet Acidet Karboksilike 
Lajqi dhe V. Kalaj, Kimia, Prishtinë, 1998
Shefket Dehari Kimia Mjekesore 2022


	Java 14:  
	Aminat, Amidet dhe Proteinat
Literatura:
Lajqi dhe V. Kalaj, Kimia, Prishtinë, 1998
Shefket Dehari Kimia Mjekesore 2022


	Java 15:   
	Karbohidratet, enzimet dhe acidet nukleike
Literatura:
Lajqi dhe V. Kalaj, Kimia, Prishtinë, 1998
Shefket Dehari Kimia Mjekesore 2022




	[bookmark: _Hlk505257718]Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

	Studenti duhet të ndjek së paku 70% të ligjëratave dhe ushtrimeve me qëllim që ti jepet e drejta për të hyrë në provim dhe për t’a përfunduar kursin. Të gjitha rregullat e mirësjelljes në ligjërata, provim etj. janë konform statutit të Universitetit të Prishtinës.



Shënim | Nëse 3 detyra të klasës të një studenti vlerësohen nën 50%, atëherë ai/ajo do ta humb të drejtën që t’i nënshtrohet provimit final. Vlerësimi bëhet nga 0-100 %.



